terrenos cuja área ultrapasse 2.000 m² (dois mil metros quadrados) terão o VVT reduzido
progressivamente, aplicando-se os seguintes redutores:

I - de 2.001 m² (dois mil e um metros quadrados) até 5.000 m² (cinco mil metros
quadrados): aplicar-se-á coeficiente de 0,70, correspondente à redução de 30% (trinta por
cento);

II - de 5.001 m² (cinco mil e um metros quadrados) até 12.000 m² (doze mil metros
quadrados): aplicar-se-á coeficiente de 0,66, correspondente à redução de 34% (trinta e quatro
por cento);

III - de 12.001 m² (doze mil e um metros quadrados) até 19.000 m² (dezenove mil
metros quadrados): aplicar-se-á coeficiente de 0,62, correspondente à redução de 38% (trinta
e oito por cento);

IV - de 19.001 m² (dezenove mil e um metros quadrados) até 26.000 m² (vinte e seis
mil metros quadrados): aplicar-se-á coeficiente de 0,58, correspondente à redução de 42%
(quarenta e dois por cento);

V- de 26.001 m² (vinte e seis mil e um metros quadrados) até 33.000 m² (trinta e três
mil metros quadrados): aplicar-se-á coeficiente de 0,54, correspondente à redução de 46%
(quarenta e seis por cento);

VI - de 33.001 m² (trinta e três mil e um metros quadrados) até 43.000 m² (quarenta e
três mil metros quadrados): aplicar-se-á coeficiente de 0,50, correspondente à redução de 50%
(cinquenta por cento);

VII - de 43.001 m² (quarenta e três mil e um metros quadrados) até 55.000 m²
(cinquenta e cinco mil metros quadrados): aplicar-se-á coeficiente de 0,46, correspondente à
redução de 54% (cinquenta e quatro por cento);

VIII - acima de 55.000 m² (cinquenta e cinco mil metros quadrados): aplicar-se-á
coeficiente de 0,42, correspondente à redução de 58% (cinquenta e oito por cento).

§ 1º Os imóveis com área de terreno até 2.000 m² (dois mil metros quadrados) aplicar-
se-á coeficiente de 1,00.

§ 2º A aplicação dos redutores não se estende a imóveis caracterizados por mais de